En tant que distincte de l'unité et de la catholicité, la «note» d'apostolicité n'aura qu'une valeur négative et d'exclusion, puisqu'elle n'attestera pas, par elle-même, le caractère légitime de l'autorité transmise. Ce sera néanmoins acquérir un indice précieux, pour l'examen des titres de chaque communion chrétienne, que de vérifier si elle possède — ou ne possède pas, — la succession continue depuis les apôtres dans le gouvernement de l'Eglise. (Tomus I, col. 1283 s.)

JOANNES MACGUINNESS C.M.

Commentarii Theologici. Parisiis: P. Letheilleux, 1913

Juxta catholicam doctrinam, ecclesia est essentialiter apostolica in ministerio hoc sensu, quod ex Christi institutione cœtus particularis non possit ad eam pertinere nisi cum Apostolis per numquam interruptam pastorum seriem jungatur. Ad hanc cum Apostolis conjunctionem efficiendam concurrunt elementa duo, materiale scilicet et formale. Materiale elementum est ipsa series haud interrupta pastorum: formale consistit in successione legitima. Porro ad successionem legitimam requiritur ut potestas duplex, qua homines pastores evadunt, ordinis scilicet et jurisdictionis, transmittatur absque defectu conditionis alicujus essentialis a Christo præscriptæ, vel quoad personas potestatem illam conferentes, vel quoad personas recipientes, vel quoad modum conferendi. Utrumque elementum, materiale et formale, complectitur definitio successionis apostolicæ quam tradit et explicat Cercià (sect. 3, lect. 8, p. 223), «publica, legitima, solemnitas et numquam interrupta personarum in locum Apostolorum ad regendam et pascendam ecclesiam suffectio». (Tomus I, n. 116)

Respondens objectioni quod fideles possint sibi eligere pastores, sicut societas civilis sibi regimen providere potest:

Jure enim naturæ societas civilis regimen sibi providere potest, si nondum habeat: in ecclesia vero quæ est societas supernaturalis divinitus constituta, haberi potest ministerium sacrum tantum secundum conditiones divinitus præscriptas. (*ibid.* n. 127)

Illi soli jurisdictionem pastoralem in ecclesia habent, qui eam per successionem continuam (mediatam aut immediatam) a fonte apostolico derivaverint. — contra Puseyitas

Prob. I. Illi soli jurisdictionem pastoralem in ecclesia habent qui legitime eam derivaverint a fonte, in quo exclusive Christus eam primitus reposuerat; atqui 1. Christus totam jurisdictionem ecclesiasticam Apostolis collective sumptis tamquam uni collegio exclusive commisit, et 2. ab hoc fonte nemo legitime eam derivat nisi per successionem continuam (immediatam aut mediatam); ergo. (*ibid.* n. 128)

Societas hæreticalis aut schismatica eo ipso caret apostolicitate ministerii. — Contra Protestantes universim.

Prob. Ad apostolicitatem ministerii requiritur potestas tum ordinis tum iurisdictionis: munus enim pastoris exercere quis nequit nisi in oves rite creditas et commissas; atqui hæretici et schismatici non habent *iurisdictionem*; ergo secta omnis hæreticalis aut schismatica caret apostolicitate ministerii.

Prob. Min. Nonnisi ab ecclesia vera et apostolica haberi potest iurdictio (ex prop. præced.); atqui a priori repugnat ecclesiam oves pastoribus hæreticis aut schismaticis committere: et a posteriori et in praxi consuevit semper ecclesia episcopos hæreticos aut schismaticos deponere. (*ibid.* n. 132)

H. HURTER S.J.

Medulla Theologiae Dogmaticæ. Veniæ: Libreria Academica Wagneriana, 1902

In qua apostolicitate ministerii duplex secernatur elementum materiale, quod continetur ipsa pastorum serie, et formale, quod continetur legitima proprieque dicta successione. Necessè scil. est, ut successor non per vim, sed secundum legem et ritum ea in societatem vigentem in antecessoris locum, munus relationemque ad reliquum pastorum cœtum atque Ecclesiam subeat, nulloque proinde schismate ab Ecclesiæ unitate deficiat. Qui enim schismatis est auctor, ramus erit præcisus et novam quidem inchoare poterit pastorum seriem; hæc tamen carebit continuatione organica et vitali cum antecessoribus. Gloriari forte potuerunt cœtus aliqui schismatici Orientis serie quadam materiali pastorum, quæ pertingat ad apostolos usque; sed carent elemento formali: assignari scil. poterit aliquis in hac serie pastor, qui nolens esse successor sui antecessoris an ecclesiastica unitate defecerit novamque exorsus sit pastorum seriem. (n. 273)

ÆMIL. DORSCH

Institutiones Theologiæ Fundamentalis. Cœniponte: 1914. Tomus II

Apostolicitas ministerii ea dicitur proprietates ecclesiæ qua pastores et doctores, qui modo ei præsent, originem ducunt ab apostolis, mediante non interrupta serie successionis; unde hæc apostolicitas etiam successionis dicitur.

Per hanc apostolicitatem igitur non solum idem materiale ministerium nunc in ecclesia hebetur, sed et iidem fere formaliter ministri, qui ab initio fuerant, quatenus ministri nunc in ecclesia fungentes continuati quidem apostoli sunt, eo quod ex eorundem dispositione idem ministerium ex legitima hæreditate possident.

Divisio. 1. Prima divisio fit secundum duplex elementum, quod etiam in apostolicitate ministerii discernere licet: materiale *unum* quod continetur ipsa pastorum serie, et formale *alterum*, quod continetur legitima et proprie dicta successione. Sic distinguitur apostolicitas materialis et formalis. *Illa* in eo est, quod in aliqua ecclesia, cuius primus episcopus originem habuit ab apostolis, episcopi valide ordinati sine interruptione alii aliis usque ad præsentem episcopum successerunt, quamvis a certo tempore in iis legitima missio defecerit. Apostolicitas formalis ea est, quæ ad materialem successionem i.e. ad validam ordinationem perpetuo habitam addit missionem seu iuris dictionem legitimam usque ad præsentem diem non interruptam.(p. 517)

Ministerium a Christo apostolis primitus traditum perenne est in ecclesia; unde semper in ecclesia pastores esse debent idem, qui erant apostoli: “ecce ego vobiscum sum [apostolis prædicantibus] usque ad consummationem sæculi.” *Atqui* nemo pastor in ecclesia est, nisi qui mittitur; nemo pastor ad modum apostolorum nisi eadem missione mittitur qua et apostoli missi sunt a Domino. — *Porro* hæc missio, quam apostoli directe a Christo receperunt, tam immediate iam fieri nequit vel saltem non fit, sed sicut per apostolos proximis successoribus, ita per hos successores legitimos ulterius tradenda est. *Quare* tota ministrorum per sæcula series necessario revocatur genealogia quadam spirituali ad apostolos; et eo ipso ecclesia propter numquam interruptam pastorum seriem ad apostolos usque pertinentem apostolica ratione ministerii censi debet.(p. 519 s.)

M. JUGIE

Art. “Apostolicità” *Enciclopedia Cattolica.* Città del Vaticano: 1948 Vol. I n. 1693

La nozione dunque generale e completa dell’ apostolicità vuol dire continuità con la Chiesa fondata dagli Apostoli per ininterrotta successione di legittimi Pastori (apostolicità materiale); e indentità essenziale di ministero e di regime gerarchico-monarchico (apostolicità formale).

SUMMARIUM DOCTRINÆ PRÆFATORUM AUCTORUM ET COMMENTARIUM

I. Successio apostolica debet esse perennis et continua tam materialiter quam formaliter, ita ut Ecclesia, analogice ad corpus physicum vivum habeat *legaliter* unum corpus morale (= hierarchiam legaliter constitutam cum membris ei connectis) et unam animam moralem (unam auctoritatem) dum sæcula transit usque ad finem mundi. Si unum vel alterum defecerit, Ecclesia disinierit. Si unicitas corporalis defecerit, i.e., si personæ *legaliter* non substitutæ fuerint Apostolis, tunc auctoritas, quæ est missio Ecclesiæ et forma qua Ecclesia vera Christi Ecclesia est, non potuerit recipi in materia, et missio Ecclesia disinierit. Insuper si umquam Ecclesia, tamquam unicum corpus legale fundatum a Domino Nostro Jesu Christo et continuatum ab Apostolis usque adhuc, disinierit, nemo potuerit eam restituere. In tali casu, id est, si Ecclesia post defectionem seriei materialis pastorum restituta fuerit, *nova ecclesia* fuerit quia principium unitatis — identificatio etiam materialis cum Ecclesia a Jesu Christo fundata — disinierit. Cessatio lineæ materialis analogica est annihilationi corporis in ente physico, ita ut nihil maneat, nec etiam pars substantiæ, quæ formam accipere possit. Item identitas Ecclesiæ requirit ut unam formam retineat tamquam ipsum constitutum formale personalitatis moralis per omnia sæcula, quod est ipsa auctoritas Christi quæ cuique papæ, electionem validam et indubitam possidenti, nullamque obicem potestatis accipiendæ ponenti, communicatur. Essentia Ecclesiæ insuper requirit ut, in quantum corpus morale, hæc unica auctoritas recipiatur in materia moraliter una, id est in unica serie pastorum legaliter constituta et non interrupta. Auctoritas igitur qua Ecclesia regitur est singularis auctoritas a Christo possessa principaliter et a papa vicarie. Non dantur duæ auctoritates, sed unica, constituens Ecclesiam unam personam moralem, supernaturalem, sæcula transientem. Similiter non dantur plura corpora ecclesiastica, sed unica, propter continuationem legalem seriei pastorum.

Unicum corpus morale Ecclesiæ + **unica auctoritas** a Christo possessa et electo communicata = **unica persona moralis Ecclesiæ Catholicæ**

II. Non est legitima missio, si deest legitima successio. Auctoritas apostolica non potest accipi nisi ab eo qui *legitime* successerit ad possessionem sedis apostolicæ. Intrusi, i.e., qui electionem legalem non acceperint, incapaces sunt essendi veri apostolorum successores.

III. Non est legitima successio apostolica, nisi sit formalis. Successio materialis, vel per electionem legalem vel per possessionem violentam seu præter legem, non sufficit ut adsit *legitima successio apostolica*, quia auctoritas est forma qua aliquis constituitur ut verus successor apostolorum. Legalis electio non sufficit ut aliquis constituatur et

consideretur verus successor apostolorum *formaliter*, sed *materialiter* tantum.

IV. Datur realis distinctio inter nudum factum occupationis sedis et possessio auctoritatis; insuper hæc duo separari possunt. Hæc distinctio est ipsum fundamentum theseos M/F, nempe quod designatio ad accipiendam auctoritatem non includit necessario ipsam possessionem auctoritatis, et, si persona designata interposuerit aliquod obstaculum ad accipiendam auctoritatem quæ naturaliter convenit designationi acceptæ, manserit in statu pure materiali quoad auctoritatem. In tali casu subiectum designationis non amitteret ipsam designationem nisi eo auferetur legaliter, simul autem non possideret auctoritatem, et non esset papa vel episcopus loci simpliciter, sed mere *secundum quid*, i.e. dispositive. E converso, amissio vel nuda non-possessio potestatis non excludit legalem designationem. Designatio legalis ad auctoritatem accipiendam ex una parte, et ipsa possessio auctoritatis, ex altera parte, sunt duæ res realiter distinctæ et separabiles.

V. Subiectum primum auctoritatis Ecclesiæ est ipse Christus qui eam communicat personæ quæ legitime electa et designata est ad Pontificatum. Ecclesia semper regitur principiãter a Christo eius capite et auctoritas qua pollet papa est ipsa auctoritas Christi, una eademque, quæ manet una eademque per omnia sæcula, etiamsi titulares multiplicentur. Auctoritas seu jurisdictio unica est, id est Christi, et hæc unitas et unicitas auctoritatis est ipsa forma Ecclesiæ qua manet formaliter una simul ac unica persona moralis per omnia sæcula.

VI. Successio formalis potest esse moralis et non physica; successio autem materialis debet esse physica. Papa enim mortuo, sede vacante, non desinit continuitas papatus quia Ecclesia intendit novum Pontificem eligere. Successio ergo ab uno papa ad proximum est mere *moralis* quatenus intentio eligendi papam persistat et subjectio huic potestati in membris Ecclesiæ remaneat. Successio esset physica si, antequam unus papa moriretur, successorem eligeret et potestatem ei præberet. Successio autem materialis debet esse physica *hoc modo: opus est ut semper existant personæ quæ legaliter aptæ sint ad papam eligendum.* Aliis verbis, linea corporalis Ecclesiæ, non solum membrorum sed etiam et præcipue hierarchiæ numquam potest interruptionem physicam admittere. Si, per impossibile, hæc linea etiam brevi tempore interrumpatur, Ecclesia deficeret, et non posset restitui. Hæc continuitas corporis Ecclesiæ, quæ est essentialiter hierarchica, analoga est igni, qui si interruptus sit, exstinctus sit. Ratio est quod, deficientibus successoribus materialibus legitimis, nemo posset legitime accipere potestatem a Christo qui Ecclesiam regeret tamquam eius vicarius. Pars formalis auctoritatis Ecclesiæ permanet in Christo, sede apostolica vacante, sed pars materialis, i.e., persona legitime designata ad auctoritatem accipiendam non potest permanere si nemo adsit qui legitime possit seligere eum. Ex quo hæc linea materialis seu pure legalis deficeret, restitui non posset nisi ab eo qui habet auctoritatem, id est *ab*